



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月3日

上場会社名 株式会社ヤマト

上場取引所 東

コード番号 1967

URL <https://www.yamato-se.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員CEO (氏名) 町田 豊

問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年3月21日～2026年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,297	△9.5	1,154	△13.2	1,212	△15.2	856	△6.3
2026年3月期第1四半期	13,582	13.5	1,330	68.6	1,430	60.5	914	50.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,540百万円(81.3%) 2026年3月期第1四半期 850百万円(△15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	38.25	—
2026年3月期第1四半期	36.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	60,231	43,130	71.4	1,920.79
2026年3月期	61,766	42,855	69.2	1,908.83

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 42,998百万円 2026年3月期 42,731百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	77.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年3月21日～2027年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	0.4	2,200	△9.1	2,500	△9.4	2,000	△8.6	89.33
通期	55,000	1.2	4,800	△11.1	5,200	△15.0	4,300	△6.3	192.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	24,127,652株	2026年3月期	24,127,652株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,741,921株	2026年3月期	1,741,363株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	22,385,819株	2026年3月期1Q	24,804,370株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信（添付資料）の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(収益認識関係)	9
3. 補足情報	10
(1) 連結受注実績内訳	10
(2) 個別受注実績内訳	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や企業の設備投資需要を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、物価上昇やエネルギー価格の高止まりに加え、中東情勢の緊迫化などによる地政学リスクの高まりが国内外の経済活動に影響を及ぼしており、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

建設業界においては、公共投資が堅調に推移したほか、民間設備投資にも持ち直しの動きが続いています。一方で、建設資材価格や労務費の上昇、工期の長期化に加え、担い手不足や働き方改革への対応などの課題もあり、当社グループを取り巻く経営環境の先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは、「建設プロダクトで、未来を築く」を2035年の長期ビジョンに定め、建設工業化のリーディングカンパニーを2035年の目指す姿とした中期経営計画(2026~2028)を策定しました。本計画では、「ヤマトテクノパーク」の稼働による施工の工業化の深化に加え、人的資本投資およびDX投資を通じた生産性向上に取り組んでいます。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高が前年同四半期比15.6%減の131億6百万円、売上高が前年同四半期比9.5%減の122億9千7百万円、営業利益が前年同四半期比13.2%減の11億5千4百万円、経常利益が前年同四半期比15.2%減の12億1千2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比6.3%減の8億5千6百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。なお、セグメント間取引消去前の金額を使用しています。

(建設工事業)

当社グループの主要事業であり、売上高は前年同四半期比9.6%減の121億4千7百万円、セグメント利益(営業利益)は前年同四半期比14.5%減の11億1千4百万円となりました。

(商業施設運営業)

当社グループが運営する「道の駅まえばし赤城」に基づくものです。売上高は前年同四半期比0.0%増の1億5千3百万円、セグメント利益(営業利益)は前年同四半期比46.4%増の4千万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比15億3千5百万円(2.5%)減の602億3千1百万円となりました。資産の部については、主として受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が減少したことによりです。

負債の部については、前連結会計年度末比18億1千万円(9.6%)減の171億円となりました。これは、主として短期借入金が増加したことによりです。

純資産の部については、前連結会計年度末比2億7千5百万円(0.6%)増の431億3千万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が増加したことに加え、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上した一方、剰余金の配当により利益剰余金が減少したことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向および今後の見通し等を勘案し、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」により中間期の業績を上方修正しました。通期の連結業績見通しについては、2026年5月7日付決算短信において公表した予想を変更していません。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報や予測等に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,351,579	12,452,082
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	16,805,411	10,419,256
電子記録債権	1,607,843	1,644,431
有価証券	301,995	163,605
未成工事支出金等	2,283,669	1,939,194
その他	1,771,041	1,416,831
貸倒引当金	△9,479	△9,479
流動資産合計	31,112,060	28,025,922
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,831,451	2,796,887
その他（純額）	8,890,198	9,446,426
有形固定資産合計	11,721,649	12,243,313
無形固定資産		
顧客関連資産	105,428	96,642
のれん	56,771	51,610
その他	1,406,715	1,465,114
無形固定資産合計	1,568,914	1,613,367
投資その他の資産		
投資有価証券	14,734,068	15,769,897
退職給付に係る資産	1,845,117	1,852,878
その他	784,607	726,013
投資その他の資産合計	17,363,793	18,348,788
固定資産合計	30,654,358	32,205,469
資産合計	61,766,418	60,231,392
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,674,774	3,404,668
買掛金	1,461	707
短期借入金	3,450,000	645,000
1年内返済予定の長期借入金	60,747	39,042
未払法人税等	1,379,685	499,731
契約負債	2,121,891	2,637,798
賞与引当金	1,251,329	401,158
株主優待引当金	67,600	63,497
工事損失引当金	54,226	51,252
完成工事補償引当金	170,855	168,752
その他	3,029,614	5,313,409
流動負債合計	15,262,186	13,225,017
固定負債		
長期借入金	442,082	438,964
その他	3,206,958	3,436,463
固定負債合計	3,649,040	3,875,427
負債合計	18,911,227	17,100,445

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,499,820	4,499,820
利益剰余金	28,096,289	27,687,550
自己株式	△2,183,916	△2,183,916
株主資本合計	35,412,193	35,003,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,920,152	7,615,169
退職給付に係る調整累計額	399,291	379,661
その他の包括利益累計額合計	7,319,444	7,994,830
非支配株主持分	123,553	132,661
純資産合計	42,855,191	43,130,947
負債純資産合計	61,766,418	60,231,392

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
売上高	13,582,031	12,297,555
売上原価	11,506,811	10,351,119
売上総利益	2,075,220	1,946,436
販売費及び一般管理費	744,906	792,251
営業利益	1,330,313	1,154,185
営業外収益		
受取利息	16,033	5,906
受取配当金	46,433	39,030
為替差益	10,212	19,055
投資有価証券償還益	1,054	-
受取賃貸料	9,618	9,830
その他	36,473	9,542
営業外収益合計	119,824	83,366
営業外費用		
支払利息	11,787	15,536
有価証券償還損	-	63
賃貸費用	5,493	7,563
その他	2,297	1,726
営業外費用合計	19,578	24,890
経常利益	1,430,559	1,212,660
特別利益		
固定資産売却益	-	41,856
投資有価証券売却益	12	-
特別利益合計	12	41,856
特別損失		
減損損失	4,500	-
固定資産売却損	19,832	-
固定資産処分損	0	0
会員権評価損	-	630
特別損失合計	24,332	630
税金等調整前四半期純利益	1,406,239	1,253,886
法人税、住民税及び事業税	561,281	463,426
法人税等調整額	△79,417	△74,919
法人税等合計	481,864	388,507
四半期純利益	924,374	865,379
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,198	9,108
親会社株主に帰属する四半期純利益	914,176	856,271

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
四半期純利益	924,374	865,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,608	695,016
退職給付に係る調整額	△19,727	△19,630
その他の包括利益合計	△74,335	675,386
四半期包括利益	850,039	1,540,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	839,840	1,531,657
非支配株主に係る四半期包括利益	10,198	9,108

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建設工事業	商業施設運営業			
売上高					
外部顧客への売上高	13,428,727	153,303	13,582,031	—	13,582,031
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,711	—	2,711	△2,711	—
計	13,431,439	153,303	13,584,743	△2,711	13,582,031
セグメント利益	1,302,817	27,822	1,330,640	△326	1,330,313

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建設工事業	商業施設運営業			
売上高					
外部顧客への売上高	12,144,231	153,324	12,297,555	—	12,297,555
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,350	—	3,350	△3,350	—
計	12,147,581	153,324	12,300,905	△3,350	12,297,555
セグメント利益	1,114,175	40,721	1,154,897	△711	1,154,185

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれんの償却額及び顧客関連資産償却費は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
減価償却費	133,303千円	149,214千円
のれんの償却額	33,503千円	5,161千円
顧客関連資産償却費	8,785千円	8,785千円

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)

(単位:千円)

項目	建設工事業					商業施設 運営業	合計
	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵		
一定期間にわたり移転される財又はサービス							
建設	776, 131	8, 933, 996	1, 653, 881	1, 075, 246	563, 938	—	13, 003, 194
設備等の メンテナ ンス	—	407, 223	—	—	—	—	407, 223
不動産管 理	—	—	—	—	—	99, 611	99, 611
一時点で提供される財							
物品等の 販売	7, 456	—	—	10, 852	—	53, 691	72, 001
顧客との契約 から生じる収 益	783, 588	9, 341, 220	1, 653, 881	1, 086, 099	563, 938	153, 303	13, 582, 031
外部顧客への 売上高	783, 588	9, 341, 220	1, 653, 881	1, 086, 099	563, 938	153, 303	13, 582, 031

当第1四半期連結累計期間(自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)

(単位:千円)

項目	建設工事業					商業施設 運営業	合計
	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵		
一定期間にわたり移転される財又はサービス							
建設	607, 409	7, 163, 784	2, 203, 739	1, 083, 493	518, 265	－	11, 576, 691
設備等の メンテナ ンス	－	535, 515	－	－	－	－	535, 515
不動産管 理	－	－	－	－	－	90, 148	90, 148
一時点で提供される財							
物品等の 販売	11, 015	－	－	10, 122	－	63, 175	84, 312
顧客との契約 から生じる収 益	618, 424	7, 699, 299	2, 203, 739	1, 093, 615	518, 265	153, 324	12, 286, 668
リース収益	－	10, 887	－	－	－	－	10, 887
外部顧客への 売上高	618, 424	7, 710, 186	2, 203, 739	1, 093, 615	518, 265	153, 324	12, 297, 555

3. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

種類別		2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
建設 工事業	建 築 ・ 土 木	806,433 (5.2%)	482,073 (3.7%)	△324,359	△40.2 %
	空 調 ・ 衛 生	9,759,638 (62.8)	8,092,055 (61.7)	△1,667,583	△17.1
	電 気 ・ 通 信	2,687,428 (17.3)	2,508,552 (19.1)	△178,876	△6.7
	水 処 理 プ ラ ン ト	1,155,958 (7.4)	1,193,617 (9.1)	37,659	3.3
	冷 凍 ・ 冷 蔵	958,205 (6.2)	676,521 (5.2)	△281,684	△29.4
	リ ー ス (空調・衛生)	11,338 (0.1)	201 (0.0)	△11,136	△98.2
	計	15,379,002 (99.0)	12,953,021 (98.8)	△2,425,981	△15.8
商 業 施 設 運 営 業		153,303 (1.0)	153,324 (1.2)	20	0.0
合 計		15,532,306 (100.0)	13,106,345 (100.0)	△2,425,960	△15.6

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
建 築 ・ 土 木	516,211 (4.0%)	342,123 (3.1%)	△174,087	△33.7 %
空 調 ・ 衛 生	9,336,040 (72.3)	7,559,079 (68.7)	△1,776,961	△19.0
電 気 ・ 通 信	944,093 (7.3)	1,243,241 (11.3)	299,147	31.7
水 処 理 プ ラ ン ト	1,145,105 (8.9)	1,183,495 (10.8)	38,389	3.4
冷 凍 ・ 冷 蔵	958,205 (7.4)	676,521 (6.1)	△281,684	△29.4
リ ー ス (空調・衛生)	11,338 (0.1)	201 (0.0)	△11,136	△98.2
合 計	12,910,994 (100.0)	11,004,662 (100.0)	△1,906,332	△14.8

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率